Capitulum 15.4 Qui in ecclesia] C.24 q.3 c.31, col. 1887 **20** Iohannis] 19:33

65. Perhaps Ockham meant to say the opposite: “Because I have often heard of the others, whereas this mode is altogether new to me...”.

cum eo. Ad Iesum autem cum venissent ut viderunt eum iam mortuum non fregerunt eius crura") ostenderetur contrarium, ista correptio deberet sufficiens reputari, quia iudicio cuiuslibet intelligentis talis nulla posset tergiversatione
25 negare quin esset sibi aperte probatum quod assertio sua evangelice obviat veritati.

Si quis etiam ex ignorantia dogmatizaret duas personas sicut duas substantias fuisse in Christo et sibi per textum synodi Ephesine⁶⁶ ostenderetur quod hec est heresis Nestorii per eandem synodus condemnata, nulla posset tergiversatione
30 negare quin esset sibi aperte probatum quod assertio sua est heresis condemnata et per consequens quod veritati catholice adversatur. Et ideo talis correptio esset sufficiens et legitima reputanda.

Secundo videndum est de corripiente, de quo sic distinguitur. Quidam corripiunt increpando et pena debita puniendo, quidam caritative monendo et errorem
35 tantummodo reprobando. Primo modo pertinet ad prelatos et iurisdictionem habentes errantes corripere, secundo modo hoc spectat ad quemlibet Christianum.

Capitulum 16

Discipulus: Ex quo intelligo que est correptio sufficiens et legitima reputanda secundum multos, et distinctionem de corripiente errantem considero. Cupio scire an omnes sentiant literati quod errans corruptus a prelato suo, vel habente
5 iurisdictionem super ipsum, teneatur suum errorem revocare licet non fuerit sibi patenter ostensum per eundem quod error suus catholice obviat veritati; utrum scilicet ad solam admonitionem vel increpationem prelati sui errorem suum debeat revocare.

Magister: De hoc diversi diversimode opinantur. Dicunt enim nonnulli quod nullus corruptus a prelato vel iurisdictionem habente tenetur errorem revocare
10 antequam sibi fuerit patenter ostensum modo predicto quod error suus est contrarius veritati.

Hoc probant primo sic. Illi qui in expositione scripture divine, et per consequens in traditione eorum que ad fidem pertinent orthodoxam, preferuntur prelatis et

Capitulum 15.22 ut] et EsD (-La) | 24 iudicio] modus E (-Ed) | posset] evadendo added Ed
| 27 etiam] enim CD (-Fr)E (-Ed) | 28 et] omitted CDE | hec] hoc BaLaE (-VgVa) | 30 quin] quod non LcE | est] esset LaFrE (-PaVa) | 35 Primo modo] primus modus FrE | 36 errantes corripere] omitted CDE | secundo modo] secundus modus FrEd | hoc] omitted D (-La)Ed | 16.4 sentiant] sciant CD (-LcFr)E (-PaVa) | 7 admonitionem] monitionem E | 9 diversi] omitted EsLcE
opinantur doctores added Ly | 10 vel] omitted Ed | 14 preferuntur] a added C (-Bb)Lc

66. See the documents at <http://www.papalencyclicals.net/Councils/ecum03.htm>.

iurisdictionem habentibus non tenentur nec debent, si erraverint ignoranter, 15
 opiniones suas tanquam hereticas, licet sint in rei veritate erronee, revocare,
 quamvis correcti fuerint a prelatis vel aliis, nisi eis fuerit patenter ostensum
 quod opiniones sue veritati obviant orthodoxe; quia qui maioris auctoritatis est
 in aliquo nequaquam in hoc minori subicitur. Ergo qui preferuntur prelatis in
 expositione scripture divine non subiciuntur eis in hoc. Sed doctores et 20
 tractatores scripture divine preferuntur prelatis et iurisdictionem habentibus in
 expositione scripture divine, et per consequens in traditione illorum que ad
 fidem pertinent orthodoxam. Ergo doctores non tenentur opiniones suas, licet
 sint erronee, revocare si correpti fuerint a prelatis, nisi probatum eis fuerit
 evidenter quod eorum opiniones obviant veritati. 25

Maior est certa. Minor probatur primo auctoritate Gratiani in decretis (dist. 20^a,
 § 1^o) qui ait, “Aliud est causis terminum imponere, aliud scripturas sacras
 diligenter exponere.” Et infra, “Apparet quod divinarum scripturarum tractato-
 res, et si scientia pontificibus premineant, tamen, quia dignitatis eorum apicem
 non sunt adepti, in sacrarum scripturarum expositionibus eis preponuntur, in 30
 causis vero diffiniendis secundum post eos locum merentur.” Ex hiis patenter
 habetur quod doctores in expositione scripturarum pontificibus preferuntur.

Quod etiam ratione eiusdem Gratiani ostenditur quam ponit sub hiis verbis:
 “Quo quisque maiori ratione nititur, eo maioris auctoritatis eius verba esse
 videntur. Plurimi autem tractatorum, sicut pleniori gratia Spiritus Sancti, ita 35
 ampliori scientia aliis precellentes, rationi magis adhesisse probantur. Unde
 nonnullorum pontificum constitutis Augustini, Ieronimi atque aliorum tractato-
 rum dicta videntur esse preferenda.” Hiis verbis ostenditur quod in hiis que ad
 fidem pertinent doctores sunt pontificibus preferendi, et ita, nisi fuerint correcti
 ab eis legitime modo preexposito, non tenentur opiniones suas si fuerint erronee 40
 revocare.

Discipulus: Ista ratio dupliciter videtur deficere. Primo quia Gratianus loquitur
 de doctoribus ab ecclesia approbatis, sicut de Augustino, Ieronimo et aliis
 similibus, non de modernis doctoribus. Et ideo licet illi sancti sint in 45
 expositionibus scripturarum pontificibus preponendi, doctores tamen moderni
 episcopis et inquisitoribus heretice pravitatis preferri non debent.

Capitulum 16.26 certa] et added CDE (-Pa) | 27 qui] ubi B | 28 infra] ita DE | Apparet] patet E
 | 29 et] omitted E | tamen quia] licet Ly | 30 scripturarum] literarum CaEd | 32 expositione]
 expositionibus CaFrE | scripturarum] scripture Ed | 34 nititur] utitur A (-We)CD (-Fr)E
 | 35 tractatorum] tractatores EsC (-Bb)DE | sicut] quia sunt Ed | ita] et E (-PaVa) | 43 ecclesia]
 omitted C (-Bb) | 45 moderni] temporis added CLcE

Capitulum 16.26 dist. 20 § 1] Rather § 2. D.20 d.a.c.1, col. 113 33 ponit] D.20 d.a.c.1, col. 113

Secundo videtur deficere quia non sequitur: doctores non debent suas opiniones ad correptionem iurisdictionem habentis revocare nisi modo predicto fuerint correpti legitime, ergo alii simplices correpti a prelatis non debent revocare suos errores nisi fuerint sepe dicto modo correpti legitime.

Magister: Ad istas instantias, ut appareat predictis, est facile respondere. Unde ad primam dicunt quod Gratianus non loquitur solummodo de doctoribus ab ecclesia approbatis sed etiam loquitur de aliis, sicut et loquitur de aliis pontificibus quam de illis qui fuerunt temporibus doctorum qui nunc sunt ab ecclesia approbati. Comparat enim in genere statum doctorum ad statum pontificum. Et ideo, sicut antiquitus doctores in traditione eorum que spectant ad fidem fuerunt pontificibus preferendi, ita et nunc sunt doctores modernis pontificibus preferendi, dummodo sint doctores propter scientiam excellentem et vitam laudabilem, non propter munera aut preces vel favores humanos, ad magisterium sublimati. Unde, ut suam intentionem aperte declarant, dicunt quod Gratianus non loquitur de doctoribus prout hiis diebus nomen “doctoris” accipitur, sed loquitur de intelligentibus scripture divine tractatoribus, sive magistri sive discipuli appellantur. Multi enim qui vocantur discipuli in expositione scripture divine sunt preferendi magistris, et ideo etiam sunt pontificibus in huiusmodi preponendi. Unde et ratio Gratiani ita concludit de eruditis modernis sicut de antiquis tractatoribus scripturarum, quia eruditi hiis temporibus scientia ampliori precellunt. Ergo in huiusmodi sunt episcopis et inquisitoribus illiteratis et simplicibus preferendi.

Ad secundam tuam instantiam dicunt quod qua ratione periti correpti a prelatis vel iurisdictionem habentibus non tenentur suas opiniones erroneas revocare nisi legitime fuerint ab eis modo memorato correpti, eadem ratione nec simplices peritorum sequaces tenentur opiniones quas a peritoribus acceperunt aliqualiter revocare nisi fuerint correpti legitime. Ex quo sequitur quod etiam alii simplices non tenentur nisi correpti legitime suas opiniones erroneas revocare, quia omnes simplices consimili iure censeri videntur.

Capitulum 17

Discipulus: Si habes plures rationes pro conclusione prefata illas adducas.

Capitulum 16.48 habentis] habentium LaFrPa, habentibus E (-Pa) | fuerint] fuerunt AvEd
| 49 debent] debet C (-Bb) | 51 predictis] ex predictis FrE, ex dictis VcmCD (-LcFr) | Unde]
omitted E | 53 et] etiam We | 59 laudabilem] et added E | aut] et A (-We), et violentas E
| 61 loquitur] solummodo/solum added B | 65 preponendi] preferendi VcCDE | 67 huiusmodi] hiis
D (-Lc) | 70 erroneas] omitted EsCDE | 71 eis] omitted C (-Bb) | 72 a] de Ly | 74 nisi] omitted
D (-LcFr)

Magister: Eadem conclusio secundo sic probatur. Qui in hiis que fidei sunt non tenetur alteri fidem indubiam adhibere non tenetur ad solam assertionem eius vel monitionem aut increpationem opinionem erroneam revocare. Quia qui opinionem erroneam revocat debet assertionem contrariam firma fide tenere, et eiusdem rationis videtur esse veritati catholice firmiter adherere et falsitati contrarie dissentire. Sed subditi in hiis que sunt fidei non tenentur prelati suis fidem indubiam adhibere, tum quia tunc fides subditorum in sapientia hominum consistenter, tum quia prelati tam ex simplicitate vel ignorantia quam ex pertinacia possunt contra fidem errare. Ergo ad solam assertionem eorum vel monitionem seu increpationem non tenentur subditi opiniones suas erroneas revocare. Sed si tenentur revocare, oportet quod prelati per regulam fidei eis patenter ostendant quod opiniones sue fidei obviant orthodoxe.

Tertio sic. Ad correptionem illius qui debet esse paratus ad satisfactionem poscenti rationem de fide non tenetur quis opinionem suam erroneam revocare, nisi idem rationem reddiderit quod talis opinio est tanquam erronea revocanda; quia si aliquis absque redditia ratione teneretur opinionem suam tanquam erroneam revocare, alius non teneretur de opinione revocanda reddere rationem. Sed prelati corripientes subditos de erroribus contra fidem debent esse parati ad satisfactionem poscenti rationem de fide, et per consequens debent esse parati ad satisfactionem poscenti rationem de hiis revocandis que dicunt fidei adversari, teste beato Petro, qui, in canonica sua prima c. 3º, scribens prelatis singulariter, ait, “Dominum autem Christum sanctificate in cordibus vestris, parati semper ad satisfactionem omni poscenti vos rationem de ea que in vobis est fide.” Ergo subditi non tenentur opiniones suas erroneas contra veritatem catholicam revocare propter correctionem prelatorum quamcunque nisi fuerit legitima correctio modo supradicto.

Quarto sic. Subditi non tenentur in illo casu ad correctionem prelatorum opiniones quas ignorant esse erroneas revocare, in quo casu licitum est eis a prelatorum sententia appellare, quia qui valet licite ab aliqua sententia appellare non tenetur eidem sententie obedire. Sed a prelato corripiente aliquem de errore et non monstrante per regulam fidei quod dictus error veritati repugnat licet

Capitulum 17.3 secundo] omitted E | 4 tenetur^r] tenentur A (-We)D (-CaLa)Pa | adhibere] exhibere CD (-Fr)E | tenetur^r] tenentur VfD (-CaLa) | 7 eiusdem...esse] eadem ratione Ed | 13 tenentur] tenerentur B | eis...14 patenter] omitted We | 17 idem] eidem We | erronea...18 tanquam] omitted Ce | 22 dicunt] dicuntur E (-PaVg) | 23 qui] omitted C (-Bb) | in] omitted Ed | 24 sanctificate] sentite LcE (-Va) | 26 fide] Ww: spe S | contra veritatem catholicam] omitted D (-Lc) | 31 qui valet] cui licet Ed

Capitulum 17.24 ait] 1 Peter 3:15

appellare. Ergo propter talem correctionem non tenetur quis opinionem quam
 35 nescit esse erroneam revocare. Maior est manifesta. Minor per sacros canones
 aperte probatur. Ait enim Victor, ut habetur 2^a, q. 6^a, c. *Si quis*, “Si quis
 putaverit se a proprio metropolitano gravari, apud patriarcham vel primatorem
 diocesos aut penes universalis ecclesie iudicetur sedem.” Ex quibus verbis
 40 colligitur quod si quis putaverit se a prelato de errore inique correptum sibi licet
 appellare. Quod etiam multis aliis sacris canonibus posset copiose probari, sed
 causa brevitatis pertranseo.

Discipulus: Per istam rationem probatur quod correptus legitime de errore non
 teneretur suum errorem revocare, quia licet sibi appellare.

Magister: Ad hoc respondetur quod correptus legitime a prelato de errore si
 45 appellat frustratorie aut frivole puniri debet per ecclesiam; qui etiam apud Deum
 peccat, qui videt quomodo malitiose, ex quo legitime est correptus, appellat.

Capitulum 18

Discipulus: Una obiectio que totum processum predictum videtur infringere
 michi occurrit. Nam cum dicunt isti quod correptus legitime a prelato tenetur
 errorem revocare, et aliter non, queritur ab eis an errans tenet heresim damp-
 5 natam explicite aut tenet errorem dampnatum duntaxat implicite. Si tenet here-
 sim dampnatam explicite eam statim revocare tenetur; alioquin poterit eum suus
 prelatus debite subdere ultiōni. Si autem tenet heresim dampnatam duntaxat
 implicite, non tenetur eam pro quaunque correctione prelati inferioris summo
 pontifice revocare.

10 **Magister:** Ad hoc respondent quod non tenetur quis statim revocare heresim
 dampnatam explicite quando ignorat eam esse dampnatam explicite. Sed si sibi
 ostenditur quod est dampnata explicite, statim eam revocare tenetur. Cum vero
 dicis quod prelatus potest talem errantem debite subdere ultiōni, verum est
 ordinem debitum conservando, puta ut primo per regulam fidei ostendat erranti

Capitulum 17.35 Maior est manifesta] omitted **CD** (-Fr) | 37 patriarcham vel] omitted **Ed**
 | 38 universalis] talis **CD** (-LcFr)Vg, tales Lc, talis universalis Va | ecclesie] apostolice added
EdPab | iudicetur] iudicem **CD** (-Ca)Vg | sedem] sedere **BbD** | 42 probatur] probaretur
D (-CaVd) | 43 teneretur] A (-Vc)Ba: tenetur Ww | 45 qui] quin **Ed** | 46 videt] videlicet LaLy
 quomodo] quoquomodo Ly | 18.1] no chapter division LcE (-Va) | 2 predictum] omitted **D**
 infringere] infligere AvBaVd, infringere **C** (-Bb)**E** (-**Ed**) | 4 eis] quia added **Ed** | an] aut **A** (-
 We)**BCLcE** | 13 dicis] dicit **D** (-LaFr), dicitur LaFr | 14 conservando] servando VcC (-Bb),
 observando Av**D** (-CaVd)

Capitulum 17.36 *Si quis¹*] C.2 q.6 c.7, col. 867

quod error suus catholice obviat veritati, et si tunc errorem nequaquam revoca- 15
verit, ipsum pena digna percellat.

Capitulum 19

Discipulus: Miror quod isti dicunt tenentem heresim dampnatam explicite non
debere statim, quamvis correctus fuerit a prelato, eandem heresim revocare. Hoc
enim scripture divine, sacris canonibus, consuetudini ecclesie et rationi re- 5
pugnare videtur.

Quod enim hoc scripture divine repugnet probatur. Nam omnis hereticus tenet
suam heresim revocare; qui autem tenet heresim dampnatam explicite est
hereticus; ergo talis statim tenetur de necessitate salutis heresim revocare. Maior
est manifesta, quia qui non tenet suam heresim revocare non tenetur eam
dimittere, et per consequens non peccat saltem mortaliter tali heresi adherendo;
ex quo sequitur quod non est hereticus. Minor probatur, quia magis est hereticus
reputandus qui tenet heresim dampnatam explicite quam qui non tenet
doctrinam catholicam. Sed qui non tenet doctrinam catholicam est hereticus,
quia vitandus, teste beato Iohanne, qui in canonica sua secunda ait, “Si quis
venit ad vos et hanc doctrinam non affert, nolite recipere eum in domum, nec
‘ave’ ei dixeritis. Qui enim dicit illi ‘ave’ communicat operibus illius malignis.”
Ex quibus verbis patet quod qui non tenet doctrinam catholicam est a fidelibus
vitandus. Ergo et qui tenet heresim dampnatam explicite est vitandus. Sed nullus
propter heresim antequam sit hereticus est vitandus. Ergo qui tenet heresim
dampnatam explicite est hereticus. 15 20 25

Item, quod dicta assertio sacris canonibus aduersetur ostenditur. Ait enim
Gelasius papa, ut habetur 24^a, q. 1^a, c. 1^o, “Quicunque in heresim semel damp-
natam labitur eius dampnatione seipsum involuit.” Ex quibus verbis clare col-
ligitur quod lapsus in heresim dampnatam explicite est dampnatus, quod etiam
idem Gelasius eisdem causa et questione, c. *Maiores*, et Felix papa c. *Achatius*
2^o, testantur aperte. Sed dampnatus propter heresim est hereticus. Ergo lapsus in
heresim dampnatam explicite est hereticus. Hereticus autem tenetur statim suam

Capitulum 18.15 errorem] suum added BLc | 16 percellat OxBLaLcE (-Ly), propellat Ca,
corrigat Vd, compellat Ly | 19.6 hoc] omitted WeLc | 8 salutis] similem E (-Ed), sua Pz | 14 in]
omitted A | secunda] ita BbE (-Va), sic Va | 15 hanc] suam E (-Pa), sanam Pa | affert] afferet We,
aufert E | 16 dixeritis] dicatis E | 18 et] omitted A (-We)VdFr | 24 lapsus] qui lapsus est LcE (-Ed),
qui lapsus fuerit Ed | heresim] semel added D (-Lc) | 26 2o] omitted EsD (-Ca)Ed | testantur]
attestantur EsEd | 27 statim] omitted A (-We) | suam...28 statim] omitted Un

Capitulum 19.14 Iohanne] 2 John 10 22 Gelasius] C.24 q.1 c.1, col. 1827 25 Maiores] C.24 q.1 c.2,
col. 1827 | Achatius 2] C.24 q.1 c.3, col. 1829 27 explicite] C.24 q.1 c.2, col. 1827

heresim revocare. Ergo tenens heresim dampnatam explicite tenetur eam statim revocare.

- 30 Hoc etiam per consuetudinem ecclesie declaratur. Nam inquisitores heretice pravitatis, convicto quoconque quod tenuerit heresim dampnatam explicite, statim contra ipsum, sicut contra hereticum manifestum, procedunt, et reputant ipsum hereticum, quamvis paratus sit corrigi. Si autem est hereticus, tenetur suam heresim revocare. Ergo et cetera.
- 35 Hoc etiam ratione probatur. Nam si tenens heresim dampnatam explicite non tenetur statim suam heresim revocare, hoc non est nisi quia valet se per ignorantiam excusare, dicendo quod ignorat talem assertionem esse explicite dampnatam. Sed talis ignorantia non excusat: tum quia ignorantia iuris non excusat, ut habetur 1^a, q. 4^a, § *Notandum*; tum quia constitutio Apostolice Sedis omnes 40 astringit postquam publicata est nec aliquis post duos menses valet se per ignorantiam excusare, ut habetur Extra, De constitutionibus, c. ultimo, et notat glossa eodem titulo super c. *Cognoscentes*, ergo consimiliter dampnatio explicita omnes saltem post duos menses astringit; tum quia in hiis que publice fiunt non potest quis ignorantiam allegare, ut ex sacris canonibus colligitur 45 evidenter. Cum ergo explicita dampnatio heresis cuiuscunque publice facta sit, non potest quis tenens heresim dampnatam explicite se per ignorantiam excusare, et per consequens eam statim revocare tenetur et nullo modo poterit excusari quin hereticus sit censendus.

- Hec sunt que michi admirationem ingerunt quod viri literati dicunt quod aliquis 50 potest tenere heresim dampnatam explicite quamvis non sit hereticus, et quod ideo non statim tenetur talem heresim revocare. Unde qualiter respondent ad ista non differas reserare.

Capitulum 20

Magister: Pro assertione predicta argutum est supra, libro 3^o, quia probatum est ibidem quod non omnis errans contra fidem est hereticus reputandus. Illa autem argumenta ibidem adducta concludunt quod etiam tenens heresim dampnatam

Capitulum 19.31 convicto quoconque] convictum quemcunque LcE | quod] qui EsLcE (-VgVa) | 33 ipsum] omitted E | est hereticus] hereticus sit LcE | 35 Hoc] hac We | 40 nec] ut E (-Ed), nec Vgb | valet] valeret E | se] omitted A (-We) | 42 glossa] 4 added Ed | Cognoscentes] cognoscens BLaFr | 45 heresis] omitted E (-PaVa) | 47 eam] omitted BLcE | et²...48 censendus] omitted Va | poterit] tenetur LcE (-Va) | 50 quod] omitted AvCaE | 51 respondent] respondeant VcCD (-Lc)E | 20.2 quia] quo E | 3 reputandus] censendus CDE

Capitulum 19.39 Notandum] C.1 q.4 d.p.c.12, col. 777 41 ultimo] X 1.2.13, col. 28 42 Cognoscentes] X 1.2.2, s.v. ante prohibitionem, vol.2 col. 16 20.2 supra] Lib. 3, c. 6, p.116

explicite non est statim hereticus iudicandus. Ex quo sequitur quod non statim 5
tenetur suam heresim revocare.

Discipulus: Si fundant se in aliqua ratione speciali ad probandum quod tenens
heresim dampnatam explicite non sit statim inter hereticos computandus, illam
libenter audirem. 10

Magister: Una ratio eorum talis est. Nullus est magis reputandus hereticus 10
propter heresim ab ecclesia dampnatam explicite quam propter heresim cuius
contradiccio in scriptura divina sententialiter et vocaliter continetur, nisi talis
dampnatio sit magis divulgata inter Christianos quam veritas scripture divine.
Sed multe sunt hereses dampnate explicite a conciliis generalibus que non sunt
magis divulgata quam scriptura divina. Et non semper est aliquis statim reputandus 15
hereticus si tenet aliquam heresim cuius contradictoria in sacris literis
reperitur, sed examinandus est an scienter vel nescienter, et si nescienter, an
pertinaciter vel absque pertinacia teneat heresim. Ergo similiter licet quis teneat
heresim dampnatam explicite non est semper statim hereticus reputandus, sed
investigandum est primo an de pertinacia possit convinci per testes vel alia 20
legitima documenta. Et si non potest probari quod fuerit pertinax, examinandus
est an sit paratus se corrigeri si sibi ostendatur aperte quod heresis sua est
explicite condempnata. 25

Secunda ratio eorum est hec. Nullus est statim reputandus hereticus si tenet
heresim cuius contradictoriam non tenetur credere explicite; hec enim est causa
quare si aliquis neget aliquam veritatem contentam explicite in scriptura divina
non est propter hoc statim reputandus hereticus. Sed nullus vel pauci tenetur vel
tenentur explicite credere omnes veritates contradictorias heresis dampnatis
explicite, quia multi non habent libros nec habere possunt in quibus dampnatio-
nes explicite continentur. Ergo licet ignoranter teneat quis heresim dampnatam
explicite non est statim hereticus iudicandus. 30

Discipulus: Quomodo potest quis negare veritatem contentam expresse in
scriptura sacra nisi sit hereticus?

Capitulum 20.5 est] omitted We | 10 ratio eorum] earum ratio E | Nullus] non **D** (-CaLc)
| 11 heresim³] explicite added LcE (-Va) | 12 contradicatio] WeFiLc: contradictionia Ww | 14 a] ac
We, in E (-PaVa) | 16 hereticus] omitted C (-Bb)PaVg, added Pam | 17 reperitur] continetur **CDE**
nescienter²] scienter VdE (-Va) | 21 legitima] similia **Ed** | fuerit] fuit **CD** (-Lc)E (-Ed), sit **Ed**
| 22 se corrigeri] corrigi **BPa** | ostendatur] ostenderetur WeEsE (-Va) | est²] sit E | 24 eorum]
omitted **A** (-We) | 25 contradictoriam] contradictionem E (-Va) | 26 neget] negat We | 27 tenetur vel]
omitted Av**D** (-CaVd)E, censetur vel Vd | 31 statim] pertinax added LcE

Magister: Sufficit credere omnem veritatem scripture divine implicite. Sic enim
 35 beatus Augustinus alias veritates contentas in scriptura nescienter negavit et
 ideo non fuit hereticus. Sic etiam beatus Ieronimus veritatem evangelii negare
 videtur cum, loquens de redemptore nostro in quadam omelia, dicit, “Et
 interrogabat discipulos suos, dicens, ‘Quem dicunt homines esse filium homi-
 nis?’; non dixit, ‘Quem me dicunt esse homines?’, ne iactanter de se querere
 40 videretur.” Et tamen Lucas in evangelio suo c. 9º expresse refert quod Jesus
 interrogavit discipulos suos dicens, “Quem me dicunt esse turbe?” Ecce quod
 Ieronimus dicit quod Christus non dixit, “Quem me dicunt esse homines?”,
 Lucas autem dicit quod dixit, “Quem me dicunt esse turbe?”, ubi inter Ieroni-
 mum et beatum Lucam aperta contrarietas invenitur; et tamen Ieronimus non est
 45 reputandus hereticus, quia non pertinaciter sed quia de textu evangelii Luce tunc
 non recordabatur negavit evangelii veritatem.

Capitulum 21

Discipulus: Per instantias quas feci discurre.

Magister: Ad primam tuam instantiam respondeatur quod non omnis tenens
 heresim dampnatam explicite est hereticus reputandus, licet multi tenentes
 5 hereses dampnatas explicite per alia documenta valeant probari heretici, si
 possint videlicet convinci quod pertinaciter tenuerint heresim dampnataam
 explicite.

Cum vero dicis quod magis est reputandus hereticus qui tenet heresim
 dampnataam explicite quam qui non tenet doctrinam catholicam, hoc, si debet
 10 concedi, verum est de illo qui pertinaciter tenet heresim dampnataam explicite. Si
 autem nescienter absque omni pertinacia tenet heresim dampnataam explicite,
 non continet veritatem, loquendo scilicet de illo qui non reputat doctrinam
 Christianam esse veram, de quo loquitur beatus Iohannes in verbis adductis.
 Non enim loquitur beatus Iohannes de illo qui ignoranter aliquam specialem
 15 catholicam veritatem non teneret, quia talis nisi alias de pertinacia convinceretur
 non esset a catholicis evitandus.

Capitulum 20.34 Sic] sicut LcE | 35 scripture] divina added BD (-VdLc) | 36 hereticus] et added
 E (-VaLy); iudicandus et added Ly | etiam] enim CCaVd | 38 interrogabat] interrogat B | suos]
 scilicet added E (-Ed); sic added Ed | 39 dixit] dicit CD (-Fr)E | 40 videretur] videatur LcE | suo]
 omitted E | 42 dixit] dicit D (-Lc)Vg | 43 quod dixit] omitted CD (-LcFr)VgVa | 21.3 instantiam]
 omitted E | 5 alia] aliqua C (-Bb)D (-Vd)E | 6 possint] possent WeFr | tenuerint] tenuerunt
 BD (-VdFr)E | 13 Iohannes] ieronimus CCaLaE | 14 Iohannes] ieronimus C (-An)LaE (-Pa)

Capitulum 20.37 omelia] *Commentariorum in evangelium Matthaei*, III.16 vers.13, CCSL vol.77
 p.139; or PL vol.26 col.115A. 41 dicens] Luke 9:18 21.3 primam] Above, 19.6, p.164 8 dicis]
 Above, 19.11, p.164

Ad decreta que adducis breviter respondetur quod omnia loquuntur de illis qui scienter labuntur in heresim iam dampnatam.

Ad consuetudinem inquisitorum quam alleges, dicunt quidam quod inquisitores et nonnulli prelati sepe inique procedunt et iniuste. Nam multi, ut dicunt, sunt illiterati et simplices, cupiditate et avaritia excecati, qui ideo de heresi accusatos satagunt condemnare ut bona eorum acquirant. Et ideo in eorum consuetudine nulla assertio est fundanda.

Ad rationem, que magis urgere videtur, dicunt quod aliqui tenentes hereses dampnatas explicite possunt se per ignorantiam excusare. Aliqui vero non possunt, quia quidam diversis modis, sicut ex predictis apparat et inferius, si interrogations de hac materia fueris prosecutus, amplius apparebit, convinci poterunt de pertinacia manifesta: illi videlicet qui prius eandem heresim sciverunt esse dampnatam, et qui alios ad tenendum eandem quomodolibet coegerunt, et qui protestabantur se velle eandem irrevocabiliter defensare, et multi alii de quibus dictum est supra et, si volueris, dicetur inferius. Illi autem qui nullo modo de pertinacia possunt convinci et parati sunt corrigi poterunt se per ignorantiam excusare, dicentes, “Nos ignoravimus tales hereses esse dampnatas; immo ignoravimus eas veritati catholice quomodolibet adversari.”

Discipulus: Antequam procedas ulterius dicas an in sacra pagina et iure canonico eruditи valeant, si tenent hereses dampnatas explicite, se per ignorantiam excusare.

Magister: Dicitur quod sic, quia eruditи non tenentur habere notitiam de omnibus heresibus que explicite sunt dampnate, et ideo si ignoranter teneant eas parati corrigi non sunt heretici reputandi.

Discipulus: Quomodo respondetur ad illa per que probavi quod ignorantia non excusat?

Magister: Ad primum dicitur quod ignorantia iuris est duplex. Quedam enim est ignorantia iuris quod oportet scire, et illa non excusat; alia est ignorantia

Capitulum 21.17 adducis] adducunt C (-Bb) | omnia] VfVcFr: omnes omnia Ba, omnes Ww | 18 heresim iam dampnatam] errores [hereses La] iam dampnatos CD (-LcFr) | 20 Nam] omitted E | 23 fundanda] fundata VfVcLcE | 24 rationem] tertiam added Ly | urgere BaE (-Ed) | 28 poterunt] poterint Ed | sciverunt] assurerunt LcE | 30 irrevocabiliter] irrationaliter E (-PaVa) | 31 dicetur] dicere E (-Ly) | 32 poterunt] potuerunt Ed | 33 ignoravimus] ignoramus VcCDE | hereses] omitted CD (-LcFr) | 34 ignoravimus] ignoramus VcCD (-Fr)E | 37 excusare] excusari C (-Bb)Fr | 43 enim] omitted LaLcE

Capitulum 21.17 decreta] Above, 19.21, p.164 19 consuetudinem] Above, 19.30, p.165 24 rationem] Above, 19.35, p.165 43 primum] Above, 19.38, p.165

45 iuris quod non oportet scire, et illa excusat a peccato, licet forte in quibusdam aliis non excuset. Ille igitur qui tenet hereses quarum contradictorias oportet eum explicite credere non potest per ignorantiam excusari. Et ideo quicunque inter Christianos communiter enutritus teneret fidem Christianam esse falsam, vel Christum non fuisse crucifixum vel non fuisse incarnatum vel aliquid
 50 huiusmodi, cuius nullus Christianus debet esse ignarus, non potest per ignorantiam excusari, quia explicite tenetur credere quod fides Christiana est vera et quod Christus fuit crucifixus et huiusmodi que facile est scire et inter omnes catholicos divulgantur. Qui autem teneret hereses quarum contradictorias non tenetur credere explicite posset per ignorantiam excusari, dummodo pertinaciam
 55 nullam adiungeret.

Ad secundum, de constitutione Apostolice Sedis, dicitur quod omnes astringit postquam est ita publice divulgata quod nemo potest ignorantiam allegare. Si autem non fuerit ita publice divulgata, non astringit ignorantes qui non laborant ignorantia crassa et supina.⁶⁷ Quod ergo dicitur, quod omnes astringit post duos
 60 menses, verum est omnes scientes et omnes ignorantes dampnabili ignorantia laborantes. Alios autem non astringit ut facientes contrarium peccent coram Deo, licet forte aliquando astringat eos ad penam per ecclesiam infligendam. Durum enim videtur nonnullis dicere quod omnes Christiani tenentur scire omnes decretales summorum pontificum, cum nonnulli studentes in eis ali-
 65 quando 20 annis et amplius multas earum ignorent. Multi etiam ad earum copiam nullatenus possunt attingere.

Ad tertium dicunt quod etiam in hiis que publice fiunt contingit quandoque ignorantiam allegare, secundum quod ex sacris canonibus 9^a, q. 1^a, c. *Ordinationes* et 1^a, q. 1^a, c. *Si qui a simoniacis* et aliis aperte colligitur. Et nonnunquam

Capitulum 21.46 excuset] excusat WeBaE (-Ly) | 48 communiter] convenienter VcE | teneret] tenet C (-Bb)E | 52 omnes] omitted CD (-Fr)E | 53 catholicos] hereticos E (-Ed), christianos LaEd, christianos et hereticos Lc | divulgantur] divulgatur WeBPVa | teneret] tenet VfVcFiE (-VgVa) | 57 nemo] nullus Ed | allegare] abnegare E (-Ed) | 61 ut] licet Ed | coram...62 Deo] contra deum Ed | 62 aliquando] omitted LaEd | 63 tenentur] teneantur CD (-VdLc)E (- Ed) | 64 decretales] determinaciones FrE | 65 20 annis] per 20 annos CD (-LcFr), per duos annos LcFrE | ignorant] ignorant AvD (-Ca)E | etiam] enim LaEd | 66 attingere] accedere C (-Bb) | 68 secundum] scilicet E (-Ed) | secundum quod] prout Ed

Capitulum 21.56 secundum] Above, 19.39, p.165 67 tertium] Above, 19.43,
 p.165 68 Ordinationes] C.9 q.1 c.5, col. 1143. Gloss s.v. nisi probare, col.1144 69 Si qui a simoniacis] C.1 q.1 c.108, col. 731. Gloss s.v. probare, vol.1 col. 732

67. On ignorance “crassa” and “supina” see *Digest* 22.6.6. On kinds of ignorance see C.1 q.4 c.12 s.v. *omnis ignorantia*, 1 Dial. 7.60. Those labour under crass and supine ignorance “qui nolunt scire vel non curant scire” (1 Dial. 7.9); “quia nolunt scire... aut negligunt indagare” (1 Dial. 7.53); “qui nolunt... informari... et qui contempnunt scire... et qui facile possent scire” (1 Dial. 7.62).

talem ignorantiam sufficit solo iuramento probare. Et ita dicunt in proposito 70
 quod quamvis quondam fuerint aliquae hereses publice condemnatae, tamen
 possunt nunc etiam literati ignorantiam allegare dicentes se nescire tales hereses
 fuisse dampnatas. Et si petatur ab eis probatio quod ignorant, sufficit quod
 iurent se ignorare. Et sic a pravitate heretica per ignorantiam excusantur.

Capitulum 22

Discipulus: Adhuc de ista materia unam difficultatem discutias, an videlicet 5
 sciens aliquam heresim esse dampnatam, quam putat esse ambiguam, duos
 sensus habentem, si teneat eam sub sensu dampnato quem non putat esse
 dampnatum, valeat de pravitate heretica per ignorantiam excusari?

Magister: Ad hoc respondetur quod si sciens heresim esse dampnatum non
 tenetur scire sub quo sensu est dampnata, licet tenuerit sensum dampnatum, non
 est statim hereticus iudicandus. Si autem tenetur scire sub quo sensu est damp-
 nata, non potest per ignorantiam excusari.

Primum probatur sic. Dampnata aliqua assertione nullus per illam dampna- 10
 tionem astringitur ad negandum aliam assertione que ex sola assertione
 dampnata inferri non potest. Sed ex assertione ambigua diversos sensus habente
 sensus determinatus inferri non potest. Ergo dampnata assertione ambigua non
 astringitur quis negare determinatum sensum quia potest probabiliter dubitare in
 quo sensu sit dampnata. Ergo si quis ex ignorantia absque omni pertinacia tenet 15
 heresim ambiguam condemnatam in illo sensu in quo secundum intentionem
 dampnantum est dampnata, si illum sensum minime expresserunt, non est
 statim pertinax et hereticus iudicandus, sed antea est sibi ostendendum aperte
 quod non solum assertio ambigua est dampnata sed etiam quod talis sensus
 determinatus veritati obviat orthodoxe. 20

Discipulus: Isti videntur errare cum dicunt assertione ambiguam esse damp-
 natam, cum assertio ambigua dampnari non debeat, presertim si habeat aliquem
 sensum catholicum.

Magister: Respondetur tibi quod tu erras aperte. Nam nonnunquam assertio 25
 ambigua habens aliquem sensum catholicum est dampnata. Unde et aliquando

Capitulum 21.71 fuerint] fuerunt AvCaLy | 72 nunc] omitted **BEd** | 73 ignorant] ignorent
 CLaLcE (-Pa) | 22.2 difficultatem] diffinitionem WeOx | 3 aliquam] omitted **Ed** | 4 eam] omitted
CD (-LcFr)**E** (-**Ed**) | sub] tali WeBa | sub sensu dampnato] sensum dampnatum Lc**Ed** | 7 tenetur
 tenetur We | est] sit **CD** (-La)**E** | 13 inferri non potest] haberit non potest seu inferri **CD** (-LcFr)
 | 15 omni] omitted **CaEd** | 17 si] etiam added C (-Bb)**E**; deleted Pa | sensum] omitted C (-Bb)
 | 19 quod²] omitted Es**CD** (-LcFr) | 20 determinatus] determinate Lc**E** | 24 tu] omitted C (-Bb)
 Nam] dicens Pz, dicens quod Ly; omitted Vg | nonnunquam Bb**E** (-Pz)

assertiones contradictorie secundum vocem sunt dampnate; ex quo tamen contradictorie sunt secundum vocem, altera illarum vel utraque habet sensum verum.

Discipulus: De isto ponas exemplum, si potes.

30 **Magister:** Isidorus, ut habetur 24^a, q. 3^a, c. *Quidam autem*, videtur ad hoc exemplum adducere manifestum, aperte insinuans quod utraque istarum, “Deus creat mala”, “Deus non creat mala”, est heresis condempnata. Unde et assertores utriusque hereticos reputat manifestos, dicens: “Coliciani a quodam Colitio nuncupati, qui econtrario dicunt Deum non creasse mala, contra hoc quod scrip-
35 tum est, ‘Ego sum Deus creans malum’. Floriani a Floriano, qui econverso dicunt Deum creasse mala, contra illud quod scriptum est, ‘Fecit Deus omnia bona.’” Ex hiis verbis colligitur quod utraque istarum, “Deus creat mala” et “Deus non creat mala”, est heresis explicite condempnata. Et tamen ista, “Deus creat mala”, est assertio ambigua habens aliquem sensum catholicum, scilicet
40 istum, “Deus creat mala pene”. Consimiliter ista, “Deus non creat mala”, habet sensum catholicum, scilicet istum, Deus non creat mala culpe.

45 **Discipulus:** Secundum ista videtur quod isti concedunt quod aliquis absque heretica pravitate posset tenere Deum creare mala culpe, quia dicunt quod aliquis potest tenere assertionem ambiguam dampnatam in eo sensu in quo est dampnata absque heretica pravitate.

50 **Magister:** Male arguis secundum istos, quia arguis a particulari vel indiffinita equipollente particulari ad singularem determinatam. Non enim dicunt quod semper potest aliquis tenere assertionem ambiguam dampnatam in eo sensu in quo est dampnata absque heretica pravitate, sed quandoque, quia, ut dicunt, si tenetur quis scire sensum in quo est dampnata assertio esse hereticum, si tenet talem assertionem in tali sensu, statim est hereticus iudicandus; si vero non tenetur hoc scire, non est hereticus reputandus.

Discipulus: Quomodo est ergo procedendum circa talem?

Capitulum 22.29 isto] illa/ista **CD** (-Fr)E | **34** econtrario] omitted LcFrEd | Deum] omitted
CD (-LcFr)E (-Ed), added Pab | creasse] facere FrEd | mala] malum LcE (-Ed) | **36** mala] malum
LcE (-PaVg) | **40** mala'] malum **D** (-LaVd)E (-Pa) | pene] et added **CD** (-LaLc)E (-Pa)
Consimiliter] We: similiter Ww | **43** posset] potest VcLcE (-PaVa) | **50** quis] omitted **C** (-Bb)
hereticum] heretica **CD** (-Vd)E (-Va) | **53** circa] contra **CD** (-Vd)E

Capitulum 22.30 Quidam autem] C.24 q.3 c.39, col. 1891 **33** dicens] C.24 q.3 c.39, col. 1893

Magister: Responsum est supra, quia, ut dicunt, non sufficit ostendere tali quod assertio ambigua est dampnata, sed etiam oportet sibi aperte ostendere quod talis sensus catholice veritati repugnat. 55

Capitulum 23

Discipulus: Ut cerno, secundum istos episcopi et inquisidores in vanum errantes corrigunt nisi probaverint eos patenter doctrine catholice adversari. Sed adhuc ignoro quid putant de papa, an scilicet ad simplicem correctionem pape, absque tali correctione quam vocant legitimam, teneantur nescienter errantes suas hereses revocare. 5

Magister: Dicunt quod non: tum quia papa sepe est illiteratus et simplex; tum quia papa potest errare etiam contra fidem; tum quia papa de fide tenetur reddere rationem, quia, sicut notat glossa, Extra, De rescriptis, c. *Si quando*, “De omnibus ratio reddi debet si potest”; tum quia in causa fidei a papa licet appellare; tum quia fides nostra non consistit in sapientia pape. Nullus enim in hiis que fidei sunt tenetur credere pape nisi per regulam fidei dicti sui rationem ostendat. 10

Discipulus: Istud videtur consuetudini ecclesie repugnare. Nam papa aliquando dampnat hereses cuius dampnationis sue nullam reddit rationem. Concilia etiam generalia symbola condiderunt, articulos distinguenter quos tamen per regulam fidei minime probant. Ergo non videtur quod papa semper teneatur rationem reddere dampnationis heretice pravitatis. 15

Magister: Ad ista respondent quod nunquam invenitur quod papa aliquam heresim dampnaverit et dampnationis sue non reddiderit rationem, sed aliquando extra dampnationem, aliquando in eadem dampnatione. Sic enim fecit Alexander 3^{us}, sicut patet Extra, De hereticis, c. *Cum Christus*; sic etiam Innocentius 3^{us} Extra, De summa trinitate et fide catholica, c. *Dampnamus*. Si autem non reddit rationem in dampnatione ipsa, debet in aliis assertionibus suis eiusdem dampnationis sue reddere rationem. 20

Capitulum 22.55 sibi] omitted C (-Bb) | 23.3 eos] ea LcFrE (-PaVa) | 4 pape] omitted C (-Bb) | 7 papa...8 quia⁷] ABVa: omitted Ww. See Omissions-Additions.html, passage 18. | 8 de fide] omitted EsCD (-LcFr) | 9 notat] narrat LcFrE | 10 a papa] omitted C | 11 tum quia] cum E (-Ed), tum Pz | enim] ergo BCDE | 13 ostendat] ostendit E (-Ed) | 14 repugnare] reputare OxAv | 15 Concilia etiam] et concilia FrVgEd | 17 fidei] omitted E (-PaVa) | probant] probaverunt Ed | 19 Ad ista] omitted LcFrE | respondent] respondet D (-CaVd)Ly | 21 in] cum Ed | 22 etiam] enim BaE | 24 reddit] reddiderit C (-Bb), reddit Ed

Capitulum 22.54 supra] Above, line 10 ff, p.170 23.9 Si quando] X 1.3.5, gloss casus, and s.v. rationabilem, vol.2 col. 35 22 Cum Christus] X 5.7.7, col. 1671 23 Dampnamus] X 1.1.2, col. 11

De generalibus conciliis condentibus symbola respondetur quod licet in ipsis symbolis non probent per regulam fidei articulos symbolorum, tamen extra ipsa symbola manifeste probantur, quia vel condentes symbola ipsos articulos probant vel probationes approbant aliorum tacite vel expresse.

30 **Discipulus:** Quid si aliquis defenderet coram papa heresim quam diceret se putare esse consonam fidei orthodoxe?

Magister: Dicunt quod si millesies defenderet heresim, nescienter cum protestatione expressa vel tacita quod paratus est corrigi cum cognoverit opinionem suam catholice fidei obviare, etiam coram papa non esset hereticus iudicandus 35 nisi per alia legitima documenta hereticus probaretur, quia, sicut prima vice licet sibi nescienter tali modo erroneam opinionem defendere, ita licet secunda vice, et tertia et semper quoque fuerit sibi probatum aperte quod sua opinio est inter hereses computanda.

40 **Discipulus:** Forte dicet taliter opinionem suam defendens etiam postquam opinio sua fuerit probata heretica quod non est sibi ostensum quod sua opinio fidei obviat orthodoxe, et ita nunquam posset convinci.

45 **Magister:** Non sufficit sibi negare opinionem suam esse probatam hereticam, sed cogetur stare iudicio peritorum, qui si reputaverint sufficienter esse sibi probatum quod opinio sua est heretica, tenetur eam revocare, alioquin inter pertinaces et hereticos est censendus.

Discipulus: Quid si errant periti etiam omnes theologie magistri una cum papa?

50 **Magister:** De facto dampnabunt innocentem. Poterit tamen secundum iura causam suam per appellationis remedium sublevare.⁶⁸ Si autem appellationi sue legitime non deferetur, non restat ei nisi ut divine gratie se committat et non timeat de hominum societate iudicio iniquo deleri, quem de libro viventium conscientia non delet iniqua.

Discipulus: Quid si in scriptis heresim manifestam defenderit?

Capitulum 23.27 probent] probant AvCD (-LaFr) | fidei] fides We | 31 esse] omitted CDE | 33 cognoverit] agnoverit Ed | opinionem suam] opiniones suas FrE | 34 etiam] et CD (-Fr)Vg | 38 hereses] hereticas E (-PaVa), hereticos PaVa | 39 dicet] diceret AvCaFrE | taliter] aliquis FrE | 41 nunquam] non CD (-Fr) | 42 sibi] omitted FrE (-Ed) | 43 cogetur] cogitur CD (-LaVd)E, exigitur Vd | sibi] omitted EsCDE | 44 sua] omitted CD (-Fr)E | 46 errant] errent E (-Pa) | etiam] et VcEsD (-VdLc)E | 47 De facto] si de facto Ed; de facto si C (-Bb) | dampnabunt] dampnaverint E (-PaVa) | tamen] omitted CD (-CaVd)E (-PaVa) | 49 deferetur] WeOx: deferatur Fr, defertur Ww | ei] omitted FrE | 50 timeat] teneat OxAv | quem] quia CaE (-PaVa) | 52 defenderit] defendit VfVcVg, defenderet BEd

68. Cf. C.2 q.6 c.1, col.865.

Magister: Dicunt quod propter hoc non est pertinax nec hereticus reputandus, quia quantum ad hoc non refert an verbo vel scripto opinionem erroneam teneat vel defendat. Nam beatus Cyprianus opinionem hereticam in scriptis reliquit; quia tamen eam pertinaciter non defendit non fuit hereticus iudicatus. Sic etiam abbas Ioachim opinionem hereticam scripsit, sicut testatur Innocentius 3^{us}, Extra, De summa trinitate et fide catholica, c. *Dampnamus*, et tamen non fuit hereticus iudicatus, glossa super dicto capitulo *Dampnamus* dicente de eodem Ioachim, “Quia paratus fuit corrigi et se correxit, ut sequitur, non debet dici hereticus licet quandoque errasset in fide.” Sic etiam Petrus Iohannes, licet opiniones sue quas in scriptis reliquit fuerint tanquam heretice condempnatae, ipse tamen nec pertinax nec hereticus fuit iudicatus. Sic etiam beatus Ieronimus licet opiniones erroneas scripserit, quas etiam non legitur revocasse, non est hereticus reputatus.

55

60

65

Discipulus: Secundum ista videtur quod nullus post mortem posset de heresi accusari, cuius tamen contrarium sacri canones asserunt manifeste.

Magister: Respondetur quod propter hoc solummodo, quod quis heresim tenuerit verbo vel scripto, non esset post mortem de heresi accusandus. Sed si quomodounque potest probari quod heresim verbo vel scripto tenuerit pertinaciter, post mortem poterit de heresi accusari, quia si per alium modum quam per verba vel scripta solam heresim exprimentia, puta per verba, scripta vel facta declarantia pertinaciam, valuerit ostendi pertinax fuisse, est dampnandus.

70

Discipulus: De hoc ponas exemplum ut quid dicitur magis intelligam.

Magister: Si de aliquo post mortem probatum extiterit quod verbo vel scripto tenuerit duas personas fuisse in Christo, non est propter hoc solummodo hereticus reputandus, sed per simplicitatem vel ignorantiam poterit excusari. Si autem probatum fuerit quod sciverit dictam assertionem esse dampnatam et quod

75

Capitulum 23.53 Magister] quidam added FrE (-VgVa) | reputandus] iudicandus **CDE** | 55 hereticam] erroneam **CD** (-Fr) | reliquit] relinquit BbCaE (-Ed) | 56 iudicatus] A (-VfVc): iudicandus Ww (Ba corrected to “iudicatus”) | 59 iudicatus] A (-VfVc): iudicandus Ww (Ba corrected to “iudicatus”) | 60 se] sequitur C ; omitted PaVg | 62 reliquit] relinquit OxBbFrE (-Ed) fuerint] fuerint OxD (-LaVd)E (-VgVa) | 63 iudicatus] A (-Vf)B: iudicandus Ww | 64 scripserit] scripsit **CD** (-La) | etiam] omitted **CDE** | 65 reputatus] reputandus VfVcC (-An)LaE, iudicandus LcFr | 69 Sed] omitted C (-Bb) | 70 scripto] facto E | 72 per] omitted Ed | declarantia pertinaciam] declaravit pertinacia Vg, declaravit per que pertinacia **Ed** | 74 quid] A (-VfVc): quod Ww | 76 fuisse] esse **B** | 77 simplicitatem] simplicem AvLaE | vel] omitted E | 78 sciverit] scivit **D** (-LaVd)

Capitulum 23.58 *Dampnamus*] X 1.1.2, col. 11 59 glossa] X 1.1.2, s.v. corrigenda, col. 14

postea eam verbo vel scripto tenuerit, est de pertinacia et pravitate heretica
80 condempnandus.

Discipulus: Ut conicio, secundum istos eodem modo contra vivum et mortuum
de heresi accusatum oportet procedere; inquisitoribus tamen sufficit quod
tantummodo probetur aliquem mortuum verbo vel scripto heresim tenuisse.

Magister: De inquisitoribus dicunt isti quod sepe inique procedunt et quod sunt
85 ecclesie Dei valde nocivi, tanquam lucris temporalibus totaliter inhiantes.

Capitulum 24

Discipulus: Dicas nunc de correpto a socio vel alio qui super ipsum nullam
iurisdictionem penitus noscitur obtinere.

Magister: Dicunt predicti quod correctus legitime de heresi a socio vel a sub-
5 dito vel quoconque alio tenetur statim absque mora heresim suam dimittere, ita
quod, si convincatur post talem correptionem eandem heresim verbo vel scripto
tenere aut veram quomodolibet reputare, est pertinax reputandus.

- Hoc probant primo sic. Fides nostra non est in sapientia hominum secundum
Apostolum 1^a ad Corinthios 2^o. Ergo ad hoc quod quis heresim suam teneatur
10 dimittere non refert a quo homine sibi per regulam fidei ostendatur quod opinio
sua fidei obviat orthodoxe; sed si alicui a prelato suo patenter ostenditur quod
opinio sua fidei obviat orthodoxe, eam statim tenetur dimittere, alioquin
pertinax est censendus. Ergo tenetur ad idem a quoconque hoc sibi extiterit
demonstratum.
- 15 Secundo sic. Qui non est paratus corrigi si errat est pertinax. Sed ille qui
correptus legitime a quoconque, hoc est cui patenter est ostensum quod opinio
sua fidei obviat orthodoxe, non statim opinionem suam dimittit non est paratus
corrigi. Ergo talis est pertinax et hereticus iudicandus.

Capitulum 23.80 condempnandus] reputandus CLaVd | 81 conicio] VdLc: ?connicio ABaLaFr,
?convincio EsVg, convinco BbPa, concipio CaEdPab, gap C (-Bb)Va | 83 aliquem] aliquo BbE,
aliquid/aliquid C (-Bb)CaLa | mortuum] modo BbE, ?mere/mero VdLc, sapiens Ca, gap
C (-Bb)La | tenuisse] omitted CD (-Fr) | 24.1] No chapter division EsCD (-Fr) | 3 obtainere]
nunquid [nunquam To] legitime sive sufficienter correptus a socio vel subditio de errore quem
tenetur [quam tenet tenetur To] dimittere et si non faciat an [aut To] sit pertinax reputandus added
EsTo (This may be a marginal summary that has been taken into the text.) | 5 alio] omitted E
| 7 aut] ac CLcVa | reputare] omitted CD (-CaFr) | 8 Hoc] quod FrE (-Va) | probant] probatur
VcBbD (-Fr) | 10 dimittere] deponere CD (-Fr)E | 11 sed...12 orthodoxe] omitted VcEsDiPa, added
EsmPam | 13 idem] illud CD (-VdFr)Pa, id VdE (-PaVa) | sibi extiterit] est patenter sibi Ed
extiterit] fuerit CD (-Fr)E (-Ed) | 16 cui] sibi E | est ostensum] ostensum scilicet Ed

Capitulum 24.9 Apostolum] 1 Cor. 2:5

Tertio sic. Non minus tenetur quis errorem dimittere si veritatem invenerit per instructionem cuiuscunque alterius quam si veritatem invenerit per se ipsum. Qui autem per seipsum invenerit veritatem statim errorem dimittere, exemplo venerabilis Anselmi, libro 1º *Cur Deus homo*, c. 18º, dicentis, “Certus sum si quid dico quod sacre scripture absque dubio contradicat quod falsum est, nec illud tenere volo si cognovero.” Ergo si veritatem invenerit consonam scripture sacre per informationem cuiuscunque alterius, sive socii sive subdit, errorem contrarium debet absque mora dimittere.

20

Discipulus: Secundum ista nulla videtur differentia inter correptum a prelato et ab alio non prelato, etiam subdito.

Magister: Respondetur quod quantum ad hoc quod dimittatur error non est differentia, sed quantum ad alia multa magna differentia reperitur. Prelatus enim et iurisdictionem habens super alium potest ipsum citare ad rationem ponere, et ut suam informationem audiat coartare, et ad publicam revocationem compellere, ipsumque, si in predictis et alis ad suum pertinentibus officium inventus fuerit contumax et rebellis, animadversione condigna punire. Qui autem super errantem iurisdictionem non optinet, in eum predicta non poterit exercere.

30

35

Discipulus: Ponunt aliquam differentiam inter papam corripiensem et alios prelatos corripientes errantes?

Magister: Quantum ad hereses dampnatas explicite conformiter dicunt de papa et aliis prelatis, sed quantum ad hereses dampnatas duntaxat implicite magna differentia invenitur. Quia super tenentes hereses dampnatas solummodo implicite prelati inferiores summo pontifice nullam iurisdictionem habere noscuntur ut eos punire possint vel ad aliquid coartare, sed si in suis conscientiis eos putaverint pertinaces debent eos Apostolico accusare vel denuntiare. Apostolicus autem potest eos examinare et si pertinaces invenerit condempnare.

40

Capitulum 25

Discipulus: Gestio scire si modus alias assignatur errantem de pertinacia convincendi.

Capitulum 24.19 errorem] suum added **CD** (-Fr) | **24** invenerit] cognoverit **CD** (-Fr) | **25** per] propter We | **27** ista] illud **CCaLcE**, illum Vd, istud LaFr | **30** reperitur] invenitur **CD** (-LcFr) | **34** contumax] pertinax **CD** (-Fr)E | rebellis] cum added **CD** (-LaFr)E (-PaVa) | animadversione] adversione **CVdLcE** (-PaVa), animadversione Lcm | **35** optinet] habet LaE (-PaVa) | eum] eo FrE | **36** aliquam] aliam E (-Ed), aliquam aliam Ed | **38** explicite...39 dampnatas] omitted Bb | **25.2** Gestio] cupio FrE

Capitulum 24.22 Anselmi] Anselm, *Opera*, vol.1 p.82; or PL vol.158 col.388.

Magister: Octavo modo nonnullorum iudicio est quis de pertinacia convincendus, puta si alios ad suum pertinaciter defendendum errorem preceptis, comminationibus, penis, promissionibus, iuramentis vel alio quovis modo artare molitur. Quod enim talis pertinax et hereticus sit censendus multis rationibus probare conantur.

Quarum prima est hec. Non minus delinquit qui alios cogit ad heresim pertinaciter defendendam quam qui erranti consentit vel non resistit cum possit, quia talis non solum est consentiens et non resistens sed etiam cogens et impellens. Qui autem erranti et heresim pertinaciter defendantem consentit vel non resistit cum potest consimili crimine irretitur, et per consequens pertinax et hereticus est censendus. Ergo cogens seu compellens alios heresim pertinaciter defensare est pertinax et hereticus reputandus. Maior est manifesta. Minor sacris canonibus manifeste probatur. Ait enim Isidorus, ut habetur 11^a, q. 3^a, c. *Qui peccantibus consentit*, “Alius pater ait, ‘Si quis alterius errori consentit sciat se cum illo simili modo culpabilem iudicandum.’” Et Leo papa, ut habetur Extra, De hereticis, c. *Qui alias*, ait, “Qui alias cum potest ab errore non revocat seipsum errare demonstrat.” Et Innocentius papa, ut habetur dist. 83^a, c. *Error*, ait, “Error cui non resistitur approbatur, et veritas cum minime defensatur opprimitur.” Ex hiis aliquis quampluribus aperte colligitur quod qui consentit heretice pravitati inter hereticos computatur. Ergo multo magis qui compellit alios heresim pertinaciter defensare vel heresi pertinaciter adherere est pertinax et hereticus iudicandus.

Secunda ratio hec est. Non minus peccant qui alios cogunt minis, terroribus, iuramentis vel preceptis aut comminationibus ad peccatum quam qui mandant aliis aliquod crimen committere. Sed qui mandant aliis aliquod crimen committere consimili crimine involvuntur. Ergo qui cogunt alios ad peccatum

Capitulum 25.4 Octavo] septimo WeBLy | convincendus] iudicandus **Ed** | **5** pertinaciter] pertinacem **E** | **6** penis] premiis FrPa, premiis *added Ed* | iuramentis] iuratis **E** (-PaVa) | artare] errare We | **7** censendus] iudicandus **B** | **9** hec] *omitted A* (-We) | **10** pertinaciter] pertinacem **E** defendendam] defendantem **CD** | resistit] desistit **CD** (-VdFr) | **11** quia] sed **E** | et] *omitted C* et] vel **C** (-Bb) | **12** pertinaciter] pertinacem **E** | **13** potest] possit **C** (-Bb) | **14** Ergo] et *added EsCD* (-LaFr) **E**; etiam *added Fr* | **17** consentit] et defendit alium peccantem maledictus erit apud deum et homines et corripetur correctione severissima hinc etiam quidam pater sanctissimus ait si quis peccantem defendit acrius quam ille qui peccavit cohercetur hinc etiam *added Fr* (from *Qui peccantibus*) | Alius] alter VfVc, aliter Ox | Alius pater ait] *omitted Ed* | **20** habetur] extra de hereticis *added CD* (-Fr) **E** (-Ed); in canone *added EdPab* | **21** non] *omitted C* (-Bb) **Va**, *added Fib* | **27** peccatum] peccandum **FrE** | **28** mandant... committere²] hoc faciunt **CDE** | **29** alias] *omitted WeB*

Capitulum 25.16 Qui peccantibus consentit] C.11 q.3 c.100, col. 1265 **19** Qui alias¹] X 5.7.2, col. 1669 **20** Error] D.83 c.3, col. 533

quodcunque consimili peccato tenentur et per consequens qui cogunt alios pravitatem hereticam pertinaciter defensare sunt consimili pertinacia irretiti. Maior istius rationis est nota de se. Minor probatur auctoritate Alexandri 3ⁱⁱ, qui, ut habetur Extra, De sententia excommunicationis, c. *Mulieres*, ait, “Cum is vere committat cuius auctoritate vel mandato delictum committi probatur.” Ergo qui mandant aliis ut crimen committant consimili crimine involvuntur.

30
35

Tertia ratio hec est. Ille dicitur facere qui per alium facit; unde et ille vere dicitur occidere qui per alium occidit, teste Clemente 3^o, qui, ut habetur Extra, De clericis pugnantibus in duello, c. *Henricus*, ait, “Homicidium tam facto quam precepto sive consilio aut defensione non est dubium perpetrari.” Ergo consimiliter ille dicitur heresim pertinaciter defensare qui per alium heresim pertinaciter defendit. Sed qui cogit alios heresim pertinaciter defensare, pertinaciter heresim defensat per alios. Ergo et ipse debet dici heresis pertinax defensator.

40

Quarta ratio est hec. Magis dicitur facere cogens quam consulens. Sed ille de cuius consilio aliquod crimen committitur dicitur idem crimen committere, teste Augustino, qui, ut habetur De Penitentia, dist. 1^a, c. *Periculose*, ait: “Periculose se decipiunt qui existimant eos tantum homicidas esse qui manibus hominem occidunt, et non potius eos per quorum consilium, fraudem et exhortationem homines extinguuntur. Nam Iudei nequaquam Dominum propriis manibus interfecerunt, sicut scriptum est, ‘Nobis non licet interficere quenquam.’ Sed tamen illis Domini mors imputatur quia ipsi eum lingua interfecerunt dicentes, ‘Crucifige, crucifige eum.’” Ergo multo magis qui cogit alium ut crimen committat idem crimen committit, et ita qui cogit alium heresim pertinaciter defensare ipse noscitur heresim pertinaciter defensare.

45
50

Quinta ratio hec est. Participantes criminosis in crimen eodem crimen involvuntur; sed qui cogit alios heresim pertinaciter defensare participat in

55

Capitulum 25.30 peccato] modo **CD** (-Fr)E | alios] omitted C (-Bb); ad E (-PaVa); ad added Va | **32** Alexandri] Innocencii A (-We) | **33** is] hiis WeBaE (-Ly) | **34** committat] communicat **Ed** delictum] delicta **Ed** | committi probatur Ergo] committuntur patet ergo quod **Ed** | **35** mandat] mandat Vc**CD** (-Fr)Va | involvuntur] involvitur Fi**D** (-LaFr) | **38** *Henricus*] hereticus Vf**D** (-VdLc)E (-Pa) | **40** pertinaciter²] pertinacem E (-Pa) | **41** pertinaciter¹] pertinacem E (-Pa) pertinaciter²] omitted WeBa | **42** heresis] omitted **CDE** | **43** facere cogens] agere agens **Ed** | de] omitted **A** (-We) | **46** se] omitted EsBbLaE (-PaVa) | **47** exhortationem] **D** (-LaLc): exhortationes Ww | **48** Dominum] deum **D** (-LcFr) | **50** Domini mors] deo mors We | ipsi] ipsum Ly | eum] cum VfE (-Pz) | **51** ut...52 alium] omitted OxBb | **52** idem] ille C (-Bb)**DE** | ita] omitted C (-Bb) | **53** defensare] tenere **Ed**

Capitulum 25.33 *Mulieres*] X 5.39.6, col. 1880 **38** *Henricus*] X 5.14.2, col. 1719 **45** *Periculose*¹] De Pen. D.1 c.23 *Perniciose*, col. 2197

crimine heresim pertinaciter defensanti, quia impendit ei auxilium et favorem; ergo talis est pertinax reputandus.

Sexta ratio hec est. Qui non est paratus corrigi de heresi quam tenet est pertinax reputandus; sed qui cogit alios ad suam heresim pertinaciter defendendam non est paratus corrigi; ergo pertinax est censendus.

Septima ratio est hec. Qui cogit alios ad heresim pertinaciter defendendam vult eandem heresim irrevocabiliter defensari et teneri; talis autem est pertinax; ergo et cetera.

Discipulus: Iste rationes procedunt tantummodo de cogente alios heresim suam pertinaciter defensare. Sed contingit heresim defensare absque pertinacia. Ergo licet aliquis cogat alios penis, minis, preceptis et iuramentis heresim aliquam defensare, dummodo non cogat eos pertinaciter defensare non est pertinax nec hereticus reputandus. Quod videtur posse probari tali ratione. Qui cogit alium, et non ad peccatum mortale, non committit peccatum mortale, et per consequens non est propter talem coactionem pertinax et hereticus reputandus, cum omnis hereticus in peccato mortali existat. Sed defensare heresim non est semper peccatum mortale, licet defendere heresim pertinaciter sit peccatum mortale. Ergo propter talem coactionem non est quis pertinax et hereticus reputandus.